Illud quoque pontificiæ tuæ scientiæ commemo-
 rabimus, ut et Pharaoni ab angelo Ægyptiorum
 præside, et Babyloniorum principi a proprio itidem
 omnibus prospicientis atque dominantis provi-
 dentia potestasque per visiones fuerit intimata,
 utque gentibus istis veri Dei ministri, ductorum
 instar fuerint præfecti, ad figuratas illas angeli-
 cas visiones interpretandas, quæ viris sanctis an-
 gelorum similibus, Danieli, inquam, et Josepho,
 ex parte Dei per angelos ante fuerant revelatæ¹ :
 unum quippe omnium est principium unaque
 providentia. Neque ullo modo putandum est,
 quasi Judæis quidem sortito Deus præferit, an-
 geli autem seorsum, vel æqualiter, vel opposite,
 aut alii etiam dii cæteris gentibus imperitarint :
 sed hoc eloquium sano quodam sensu sacro intel-
 ligendum est, non quasi Deus cum aliis diis an-
 gelisque nostri partitus sit gubernationem ; atque
 Israeliticæ gentis principatum, atque ducatum
 ipse sortitus sit ; sed quod, cum Altissimi unica
 illa rerum omnium providentia, cunctos homines ad
 salutem angelorum ductibus tradiderit promoven-
 dos, solus ferme Israel, præ omnibus, ad veri
 Dei notitiam et illustrationem fuerit conversus.
 Itaque theologia, cum populum Israeliticum se
 veri Dei cultui mancipasse narrat, ait : *Factus
 est pars Domini* ² ; cum autem ostendit, eum quo-
 que, pari cum cæteris nationibus jure, sanctorum
 cuidam angelorum fuisse consignatum, ut ejus
 opera unicum illud rerum omnium principium
 agnosceret, Michaëlem Judaico populo præfectum
 tradit, aperte docens unicum esse omnium pro-
 videntiam, **88** quæ cunctis simul tam invisibi-
 libus quam visibilibus virtutibus superessentiali-
 ter præstet ³ ; omnes autem angelos singularum
 gentium præfectos, ad illud ipsum principium,
 ut proprium, eos, qui ultro ac sponte sequantur
 deducere.

¹ Dan. ii. ² Deut. xxxii, 9. ³ Dan. x.

VARIE LECTIONES.

⁶⁹ τυπωθεισῶν ὑπὸ τῶν ἀγγέλων, Ch. S. ὑπὸ τῶν non est in D. ⁷⁰ ἀπάντων non habuit Ch., πάντων, D. ⁷¹ ἁγίων ἀγγέλων. ⁷² ὡς ἐπ' οικείαν, D.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Explicat nomina proprietatesque principatum, archangelorum et angelorum, qui ultimam constituent hierarchiam. Ac principatus quidem subditis angelis præsumt, et eos ad ministerium divinum explendum disponunt. Ad hos pertinet secundum Dionysium universale regimen, verbi gratia, unius regni, vel gentis, vel regni ad Dei similitudinem manuductio; secundum Gregorium quoque, eorum ministerium est docere homines, exhibere reverentiam unicuique secundum gradum suum. Horum etiam est promovere homines, ut non propter utilitatem propriam, sed propter solius Dei amorem et honorem, faciant iustitiam.